MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR
(Governo das Armas Província da Bahia/1821)

(REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA)

DIVULGAÇÃO ATUALIZADA DAS VAGAS - PROCESSO SELETIVO DO SERVIÇO TÉCNICO TEMPORÁRIO

 Em razão da supressão de vagas previstas no Aviso de Seleção nº 001-SSMR/6, de 9 de
setembro de 2020, este Grande Comando torna público nova versão atualizada dos claros abertos
nas cidades de Aracaju-SE, Barreiras-BA, Feira de Santana-BA, Ilhéus-BA e Salvador-BA.

 a. Claros para Oficial Técnico Temporário (OTT):

Curso Superior Salvador Barreiras

Contabilidade (Bacharel) --- 1

Informática  2 ---

Direito (Bacharel) 1 ---

Filosofia (Licenciatura) 1 ---

Biologia (Licenciatura) 1 ---

Pedagogia (Licenciatura ou Bacharel) 2 ---

Comunicação Social - Relações Públicas (Bacharel) 1 ---

Fonoaudiologia (Bacharel) 1 ---

Psicologia (Bacharel) 1 ---

 b. Claros para Sargento Técnico Temporário (STT):

Curso Ensino Médio Salvador
Ilhéus Feira de

Santana
Aracaju

Técnico em Rede de Computadores 1 --- --- ---

Técnico em Administração 1 1 --- ---

Técnico em Edificações 1 --- --- ---

Técnico em Nutrição 1 --- --- ---

Técnico em Enfermagem --- 1 --- 1

Técnico em Química 1 --- --- ---

Técnico em Manutenção Automotiva 1 --- 1 ---

 c. Claros para Cabo Especialista Temporário (CET):

Curso Ensino Fundamental Salvador Barreiras
Feira de
Santana

Ilhéus Aracaju

Motorista Habilitado Categoria “D” ou “E” 15 1 2 --- 4

Auxiliar de Mecânico Automotivo 1 1 --- --- 1

Auxiliar de Lanternagem --- --- 2 --- ---

Auxiliar de Refrigeração --- --- --- 1 ---

Eletricista Predial --- --- --- 1 ---

Salvador-BA, 1º de dezembro de 2020.

LUIZ EDUARDO POSSÍDIO SANTOS – CEL
Chefe do Estado-Maior do Comando da 6ª Região Militar